252/866), İbrâhim İbnu’l-Munzir’dir (öl. 318/930).
13

Toplamda ise İbn Mâce’nin Sünen’indeki hadis

aldığı şeyh sayısı 303’tür. İbn Mâce’den hadis rivayet eden öğrencilerinin sayısı ise on beştir.

Öğrencileri arasında Muhammed b. Hâkim el-Medinî (öl. 242/856), İshak b. Muhammed el-Kazvinî (öl.

270/883), Ahmed b. Ravh el-Bağdâdî (öl. 275/889), Muhammed b. İsa es-Saffar (öl. 276/889), Süleyman

b. Yezid el-Fâmî (öl. 339/950), Ali b. İbrahim el-Kattân (öl. 345/956) sayılabilir.
14

Anılan bu kişiler arasında Ahmed b. Hanbel’in oğlu Abdullah
15

ile İbn Mâce’nin Ebû Bekir İbn

Ebî Şeybe’den hadis aldığı göze çarpmaktadır. Dolayısıyla Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (öl. 290/903)

ile İbn Mâce aynı hocadan ders almaları sebebiyle İbn Mâce’nin Hanbelî gelenek ile ilişkisi olduğu

söylenebilir. Zira İbn Mâce’nin hadis aldığı şeyhlerinin arasında Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe’nin ayrı bir

yeri vardır. İbn Mâce, Sünen’inde İbn Ebî Şeybe’nin el-Musannef’inde olduğu bilinen 1071 hadisi almış

19
Eserin elimize ulaştığı bölümün içeriği itibarıyla halifelerin

biyografileri hakkında bilgi verdiği dikkate alınırsa Târîhu Kazvin isminin verilmesi mümkün

görünmemektedir. et-Târîh isimli eserinin elimize ulaşan kısmı olan Târîhu’l-Hulefâ (Rivayetü Ebû

Bekir es-Sedûsî) Beyrut’ta müstakil olarak 1406/1986 yılında basılmış olup, ülkemizde A. Sarıkaya

tarafından Türkçeye çevrilip 2017 yılında yayınlanmıştır.
20

Tefsîru’l-Kur’ân, İbn Mâce’nin en az bilinen ve dolayısıyla hakkında en az bilgi sahibi

olduğumuz eseridir. Tüfenk, İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) bu tefsir hakkında sahabî ve tabiîn

tefsirinden sonra en önemli tefsir olduğunu belirttiğini nakleder.
21

Erkaya, el-Mizzî (öl. 742/1341)’nin

“hacimli bir çalışma olduğunu ve iki cüzünü gördüğünü” aktarır.
22

Biz İbn Mâce’nin din anlayışına

uygun olarak ancak bir “rivayet” tefsiri yapabileceğini tahmin etmekteyiz. Zira onun, Sünen’deki bid‘at

ve re’yi zemmeden
23

hadislerden sonra her hangi bir te’vile gitmesi zor görünmektedir.

mukaddimesinde pek çok sahabî ve tabiîn sözüne yer verildiği görülmektedir.
29

Sünen-i İbn Mâce’nin teknik bilgilerine gelince bu eserde de aynı muhtevayı yani ibadât, ukubât

ve muamelâtla ilgili hadisleri görmek mümkündür. Ancak Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî’nin (öl.

255/869) Sünen’i, Müslîm b. Haccâc’ın (öl. 261/875) el-Câmi’u’s-Sahîh’i ve İbn Mâce’nin (öl. 273/887)

Sünen’inin mukaddimelerinin bu genel kurallardan istisna edilmesi gerekir.
30

Zira İbn Mâce ve sayılan

diğer müellifler fıkhın konularının dışına çıkarak eserlerinde dönemin tartışılan pek çok itikadî

konularına dair hadisleri serdetmişlerdir. Örneğin İbn Mâce eserinde, Hulefâ-yi Râşidîn’in sünnetine

ittibâ
31

, bid‘at ve cedelden
32

, re’y ve kıyastan kaçınma
33

, ashabın faziletleri
34

, Hâricîler
35

ve

Cehmiyye’nin inkâr ettikleri
36

gibi pek çok fıkıh alanına girmeyen rivayetleri zikretmiştir. Hemen hemen

aynı muhtevayı Dârimî’nin ve Müslîm’in eserlerinin mukaddimesinde görmek mümkündür.
37

Sünen’i M. Fuad Abdülbaki, 1373/1953 yılında Kahire’de, itinalı bir şekilde iki cilt halinde

neşretmiştir.
38

Bu neşre göre eserde 4341 hadis, 1515 bab, 37 kitab/bölüm vardır. Bu 4341 hadisten 3002

adedi Kütüb-i Hamse sahiplerinin hepsi veya bazıları tarafından kitaplarında bulunan hadislerdir. Yani

dâhil edilerek altıncı kitap olarak kabul görmüş ve böylece şöhret kazanmıştır.

Sünen’e yöneltilen övgülere nispetle eleştiriler bir hayli çoktur. Eleştirilerin en önemlisi,

yalancılık ve hadis hırsızlığı ile itham edilmiş bazı ravilerden rivayetlerin alınmasıdır.
49

Bundan dolayı

İbnü’l-Esîr (öl. 630/1233), Mahlâtî (öl. 762/1360), İbn-i Hâcer (öl. 852/1448) ve Kastallânî (öl.

923/1517) gibi muhaddisler Sünen’in Kütüb-i Hamse ile zikredilmesini kerih görmüşlerdir.
50

Eserin

eleştirilen diğer önemli yönü; münker ve az sayıda da olsa uydurma rivayetlerin olmasıdır. Güner,

Zehebî’nin bundan dolayı “eserin sıhhatine gölge düşmüştür” ve “eserde delil olarak kullanılamayacak

bin kadar rivayet vardır” değerlendirmesini dile getirir.
51

“Az sayıda kaynaktan derlenmiş olması ve

büyük çapta İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) el-Musannef’ine dayanması” da eserin eleştirilen

yönlerindendir.
52

Ayrıca Ebû Dâvûd ve Tirmizî gibi müellifler zayıf hadis naklettiklerinde eserlerinde buna işaret

etmişlerken İbn Mâce, mevzu bir rivayet aktardığında bile bunu belirtmeden geçmiştir.
53

Bu da onun ve

Salim el-Eş‘arî el-Basri, İlk Dönem İslam Mezhepleri Tarihi

Makâlâtu’l İslamiyyîn ve İhtilafu’l-Musallîn, çev. Recep Demirel, (İstanbul: İ’tisam Yayınları, tarihsiz), 228-233.
93 İbn Kuteybe, Hadis Müdafaası, 95. Kutlu, Selefiliğin Fikri Arka Planı, 60, 61, 210. Kutlu, Mutezili âlimlerden Cahız

(öl. 255/869), Hayyat (öl. 300/912) ve Ebu’l-Kasım el-Belhi’nin (öl. 319/931) Ehl-i hadis yerine ‘Haşviyye’ ifadesini

kullandıklarını belirtir. Bk. Kutlu, Selefiliğin Fikri Arka Planı, 60-61.

asra yani sahabe devrine kadar gerilere

götüren bir anlayış mevcuttur.
98

Bu anlayışa göre Emevi devleti, iktidarını korumak için mevâlî ile

başlayan dinde alışkın olunmayan söylemlere karşı bir refleks göstermiş ve Ehl-i hadisin teşekkülü

böylece resmi otoriteyi arkasına alarak başlamıştır. Ömer b. Abdülaziz (öl. 101/ 720) bu zihniyetin

temsilcilerini göreve çağırmış ve onlardan bid‘atleri yok etmelerini, halkı Peygamber’in yoluna “ilme”

çağırmalarını istemiştir. Uyar, Yuhmid el-Evzâî’den (öl. 157/774) nakille Ömer b. Abdülaziz’in

idarecilerine yazdığı mektuplarında bunu açıkça dile getirdiğini bildirir.
99

Böylelikle vefatları yaklaşık

130/747 yılından sonraya rastlayan ve belirli şehirlerde toplanan bu âlimlerin Ehl-i hadisin çekirdeğini

oluşturduğu düşünülür. Onların tam listesi verilmekle birlikte
100

ilkleri ve en önemlileri; Zührî (öl. 124/

742), Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), Evzâî (öl. 157/774), İmam Mâlik (öl. 179/795), Süfyân b. Uyeyne

(öl. 198/814), eş-Şâfiî (öl. 204/820) ve Ahmeb b. Hanbel’dir. (öl. 241/855)
101

Ehl-i hadisin hâkim anlayışı Müslümanları içinde bulundukları parçalanmışlıktan kurtarmak,

toplumsal hayatı idealleştirilen Hz. Peygamber dönemine göre şekillendirmek, birlik ve bütünlük

içerisinde yaşatmaktır. Onlar, bu parçalanmışlığın çözümünün Kur’ân’da ve Kur’ân’ın yanı sıra Hz.

Dolayısıyla

bu türden bir eser kaleme alan İbn Mâce’nin ilk muhalif olarak gördüğü zümre Ehl-i re’ydir denilebilir.

Onun re’y karşısındaki tavrını tespit etmemiz Ehl-i hadis içerisindeki konumunu belirlemeye yardımcı

olacaktır.

Ahmed b. Hanbel’in, Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf (öl. 182/798), Muhammed b. Hasan (öl. 189/805),

Mâlik, Şâfiî ve Ebû Sevr gibilerinin fıkıh kitabı yazarak bid‘ate düştüklerini ve bu tarz kitap yazanların

Hz. Peygamber’in hadislerini terk ettiklerini ifade ettiği nakledilir. Ayrıca İbn Hanbel’in rivayetler daha

baskın olmasına rağmen, Mâlik’in Muvatta’ ve Süfyan’ın Câmi‛ adlı eserleri hakkında dahi katı bir

Muâz hadisinin re’ye, içtihad ve kıyasa kaynaklık eden bu varyantı İbn Mâce’den önce yaşayıp

vefat eden Şafiî, İbn Sâ’d (öl. 230/845) ve Ahmed b. Hanbel tarafından nakledildiği gibi onun

muasırlarından Dârimî, Ebû Dâvud (öl. 275/889) ve Tirmizî (öl. 279/892) tarafından da nakledilmiştir.

114
Ancak İbn Mâce, Sünen’inde “Muaz hadisi”nin

115
farklı bir varyantı olan ve sadece kendisinin rivayet

ettiği yani “zevâid” olan bir rivayeti nakleder.
116

Bu rivayette Muâz b. Cebel’e; “Rasulullah beni

Yemen’e vali olarak gönderdiği zaman şöyle buyurmuştu: Sakın bildiğinden başka bir şeyle hüküm

diğer Ehl-i hadis uleması, mihne politikaları sonrasında kendi içerisinde “mes’eletü’l-lafz” olarak anılan,

Kur’ân’ın telaffuz edilişinin ve yazıya geçirilmesinin nasıl değerlendirileceği hususunda ciddi bir

tartışmaya sürüklenmiştir. İlk olarak Ebû Ali el-Kerâbisî (öl. 248/862) tarafından dile getirilen ve daha

sonra Abdullah b. Küllâb (öl. 240/854[?]), Buhârî (öl. 256/870), Dâvud ez-Zâhirî (öl. 270/884) ve İbn

Kuteybe (öl. 276/889) gibilerinin de benimsediği Kur’ân’ın mana itibariyle mahlûk olmadığı ancak

insanların dilinde okunuşu itibariyle mahlûk olduğu görüşüne karşı, kıraatın Kur’ân’ın kendisi olduğu ve

kıraatın mahlûk olduğunun kabul edildiği takdirde, Kur’ân’ın da mahlûk olduğunun iddia edilmiş olacağı

İbn Hanbel’e nispet edilmiş ve taraftarlarınca savunulmuştur. Bir üçüncü grup ise bu mesele hakkında

görüş beyan etmeyen ve bu mesele hakkında kesin bir karara varamayanları ifade eden Vâkıfiyye

grubudur.
132

İbn Hanbel taraftarları Kur’ân’ın telaffuz edilişinin ve yazıya aktarılmasının mahlûk

olduğunu iddia edenleri “Lafzıyye” olarak adlandırıp, Cehmî/Mu‘tezilî olmakla suçlamıştır.
133

Bununla

beraber Hanbelî ekolün sistemleşmesinde önemli yeri bulunan Ebû Bekir Hallâl (öl. 311/923), Lafzıyye

ve Vâkıfiyye grupları arasında hiçbir fark olmadığını belirtmiş, Eş’ari, ise Makâlât’ında Ehl-i hadis’ten

Kur’ânı’ın mahlûk olmadığını iddia edenlerin, Lafziyye ve Vâkıfiyye gruplarını tekfir ettiklerini

bildirmiş,
134

İbn Batta (öl. 387/997) ise, ‘bu iki grubun Cehmiyye’den yirmi kat daha kötü olduğu’

şeklinde bir değerlendirmede bulunmuştur.
135

İbn Mace’nin Sünen’inde, Lafzıyye ve Vâkıfiyye’den hangisine meylettiğini ifade eden her

hangi bir ibarenin bulunmamaktadır. Bununla beraber “Bid‘at sahibinden oruç, namaz, hac, umre, cihat,

Günümüz Selefî akımların izlerini bulabileceğimiz mezkûr

anlayış, İbn Mâce’nin Ehl-i hadis içerisindeki konumunu belirleme açısından önemlidir. Ahmed b.

Hanbel’in ölümünün üzerinden çok geçmeden “Hanbelîliğin oluşumu” diyebileceğimiz süreçte özellikle

Ebû Bekir el-Merrûzî (öl. 275/888) ve Ebû Bekir el-Hallâl (öl. 311/923) ile Hanbelîliğin sistemleşmesi

ve Ebû Muhammed Hasan İbn Ali İbn Halef el-Berbehârî (öl. 329/941) ile mücadeleci/cihatçı boyutunun

ortaya çıkmasının çok sürmediği görülür. Tıpkı halku’l-Kur’ân gibi teorik bir mesele olan “makâm-ı

Mahmûd” ifadesinin izahı üzerinden Berbeharî ve karşıtları arasında kanlı çarpışmalar yaşanmıştır.

Ayrıca lider konumunda olan Berbeharî, Abbasi Halifesi Kâhir döneminde (320-322/932-934) halkın

desteğini alarak pek çok toplumsal ve sosyal olaya müdahalede bulunmuş, Bağdat’ın karışıklıklarından

faydalanarak isyan çıkartmış, başına buyruk şiddet olayları ile tarihte “Hanbelî Fitnesi” veya “Berbehârî

Fitnesi” olarak anılmıştır. Halife Razî döneminde (322-329/934-940) bu şiddet olaylarına bir dizi önlem

alınmaya çalışıldıysa da bu önlemler müfrit Hanbelîlerin daha da hırçınlaşmasıyla neticelenmiştir.
139

Bu bilgilerden hareketle böyle bir dönemde yaşayan ve Ehl-i hadisin din anlayışını benimseyen

İbn Mâce’nin Haşviyye’den olup olmadığı sorusu önem arz etmektedir.